
Cod. Delib: GGS10431VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 77 del 20/06/2022

        Oggetto:
        Decreto Dirigenziale Regione Calabria n. 3183 del 24.3.2022 - Adesione Avviso pubblico
per  la  presentazione  delle  istanze  di  ammissione  al  finanziamento  regionale  per  integrazione
orario di lavoro personale part-time ex LSU-LPU.

        L'anno duemilaventidue, il giorno venti del mese di giugno, a partire dalle ore 17.30,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale  Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GGS10431VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  85/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE LAVORO
-----

Proponente Gianpiero Scaramuzzo (Direttore Settore)

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 27/11/2020, esecutiva ai sensi
di  legge,  con  la  quale  sono  stati  forniti  indirizzi al  dirigente  del  settore  Personale  per  la
stabilizzazione, ai sensi dell'art. 1, comma 446, della Legge n. 145/2018, a tempo indeterminato di
n. 2 Lavoratrici  ex LPU/LSU , in regime di part – time,  subordinando l’assunzione all’effettiva
storicizzazione delle  risorse  da  parte  della  Regione  Calabria  e  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle
Politiche Sociali,   mediante  procedure concorsuali  riservate  a  personale  già  in  servizio  a  tempo
determinato presso il Comune di Cosenza, con copertura dei seguenti posti:

Categoria Ex LSU Ex LPU Totale
C1 / 1 1
D1 1 / 1
TOTALE 1 1 2

DATO ATTO che nell’anno 2021, previa acquisizione delle decisioni assunte in argomento dalla
Commissione  per  la  Stabilità  finanziaria  degli  Enti Locali,  si  è  proceduto,  secondo  le  modalità
stabilite dal Ministero della Funzione Pubblica, ad assumere a tempo indeterminato e parziale in
dotazione organica,  n.  2  lavoratrici  ex  LPU/LSU già in  servizio  a  termine  presso  il  Comune di
Cosenza;

DATO ATTO , altresì, che la stabilizzazione è stata programmata ed attuata - stante la condizione
di dissesto finanziario in cui versa l’Ente - nel limite di spesa pari ai contributi statali e regionali
storicizzati ammontanti a complessivi € 13.096,22 annui lordi per come segue:

 N.  lavoratori  e
categoria  di
appartenenza

Contributo
statale  a  regime
annuo

Contributo
regionale  annuo
storicizzato

Totale contributi annuali

 

n. 1 ex LSU Cat. D1
part time

9.296,22 3.800,00  € 13.096,22



Cod. Delib: GGS10431VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

n. 1 ex LPU Cat. C1
part time

 // 13.096,22  € 13.096,22

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. 3183 del 24.3.2022 adottato dal Dipartimento Lavoro e Welfare
Settore  01-  Politiche  Attive,  superamento  del  precariato  e  vigilanza  Enti  Mercato  del
lavoro-Osservatorio  della  Regione  Calabria,  ad  oggetto:  “Riparto  delle  risorse  regionali  per  la
stabilizzazione, mediante contratto a tempo indeterminato ex lege 30 dicembre 2018 n.  145, dei
lavoratori  socialmente  utili  e  di  quelli  impegnati  in  attività  di  pubblica  utilità  della  Regione
Calabria.  Approvazione  avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  istanze  di  ammissione  al
finanziamento  regionale.  Prenotazione  impegno  anno  2022”,  pubblicato  sul  B.U.R.C,  n°48  del
13/04/2022 allegato al presente atto; 

VISTO  l'avviso  pubblico  con  il  quale  le  Amministrazioni  pubbliche  della  Calabria,  che  hanno
assunto a tempo indeterminato o che procedono alla  loro  assunzione ai  sensi  dell'art.  1,  comma
446, della L.30.12.2018 n. 145 dei lavoratori socialmente utili di cui all'art.2, comma 1 del D.Lgs.
n. 81 del 2000 e di quelli impegnati in attività di pubblica utilità di cui agli art.2 del D.lgs. 1.12.
1997,  n.468  e  2  del  D.lgs.  07.8.1997  n.  280,  sono  invitate  a  presentare  istanza  per  beneficiare
dell'incentivo regionale nella misura determinata nel citato Decreto Dirigenziale n. 3183/2022;

CONSIDERATO  che  il  suddetto  decreto  definisce  la  ripartizione  delle  risorse  regionali
destinate  ad  incentivare  le  predette  assunzioni  a  tempo  indeterminato  elaborata  sulla  base
dell’accordo siglato tra la Regione Calabria e le organizzazioni sindacali in data 14 marzo 2022,
come di seguito riportata unitamente al contributo ministeriale:

INCENTIVO
REGIONALE

PER SINGOLO
LAVORATORE

INCENTIVO
MINISTERIALE
PER SINGOLO
LAVORATORE

CONTRIBUTO
ANNUO PER

SINGOLO
LAVORATORE

LSU €. 8.703,78 € 9.296,22 18.000,00

LPU €. 8.703,78 € 9.296,22 18.000,00

PRESO ATTO  che  l’importo  dell’incentivo  regionale  è  pari  a  €. 8.703,78  annuo  pro-capite
indipendentemente  dall’orario  di  lavoro  se  a  tempo  pieno  o  parziale  dell’assunzione  cui  si
riferisce ed è riconosciuto per la durata di tutto il rapporto lavorativo (cfr art.3 del citato avviso
pubblico).

CONSIDERATO  che  le  Amministrazioni  della  Calabria  interessate  ad  ottenere  l’ulteriore
incentivo storicizzato, devono inoltrare apposita domanda di accesso al contributo regionale per
la  stabilizzazione  di  LPU/LSU  all'indirizzo  di  posta  elettronica  certificata



Cod. Delib: GGS10431VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

stabilizzazionelsulpu@pec.regione.calabria.it della  Regione  Calabria  -  Dipartimento  Lavoro  e
Welfare  a  decorrere  dalla  data  successiva  alla  pubblicazione  sul  B.U.R.C.  in  base  alla
modulistica ivi allegata;

RILEVATO  che  gli  incentivi  annui  lordi  pro  capite  pari  a  €  18.000,00  corrispondono
rispettivamente  a  n.  19  ore  (circa)  settimanali  per lavoratore  inquadrato  nella  categoria  D,
posizione economica D1 e a n. 21 ore (circa) settimanali per lavoratore inquadrato nella categoria
C, posizione economica C1;

RITENUTO  opportuno  partecipare  all’Avviso  Pubblico  Regionale di  che  trattasi  in  modo  da
incrementare  in  via  strutturale,  con  evidenti  benefici  economici  per  i  lavoratori  interessati  e  di
efficienza dei servizi erogati all’utenza per l’Ente, l’orario di lavoro degli ex LPU/LSU stabilizzati
ai sensi della Legge n. 145/2018;

 ACQUISITO il  parere favorevole alla presente deliberazione da parte del  Collegio dei  Revisore
dei Conti n.14 del 6 maggio 2022 allegato al presente atto;

                                                                                                                  

TUTTO ciò premesso:

Si propone all’On.le giunta comunale di deliberare

per quanto espresso in narrativa:

1.  di  prendere  atto  del  Decreto  Dirigenziale  n.  3183  del  24.3.2022  adottato  dal  Dipartimento
Lavoro  e  Welfare  Settore  01-  Politiche  Attive,  superamento  del  precariato  e  vigilanza  Enti
Mercato  del  lavoro-Osservatorio  della  Regione  Calabria,  ad  oggetto:  “Riparto  delle  risorse
regionali  per  la  stabilizzazione,  mediante  contratto  a  tempo indeterminato  ex  lege 30  dicembre
2018 n.  145,  dei  lavoratori  socialmente  utili  e  di  quelli  impegnati  in  attività  di  pubblica  utilità
della  Regione  Calabria.  Approvazione  avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  istanze  di
ammissione  al  finanziamento  regionale.  Prenotazione impegno  anno  2022”  pubblicato  sul
B.U.R.C. n°48 del 13/04/2022; 

2. di aderire all'avviso pubblico suddetto con il quale le Amministrazioni pubbliche della Calabria,
che hanno assunto a tempo indeterminato o che procedono alla loro assunzione ai sensi dell'art. 1,
comma 446, della L.30.12.2018 n. 145 dei lavoratori socialmente utili di cui all'art.2, commi 1, del
D.Lgs. n. 81 del 2000 e di quelli impegnati in attività di pubblica utilità di cui agli art.2 del D.lgs.
1.12 1997 n.468 e 2 del D.lgs. 07.8.1997 n. 280, sono invitate a presentare istanza per beneficiare
dell'incentivo regionale nella misura determinata nel citato Decreto Dirigenziale n. 3183/2022; 



Cod. Delib: GGS10431VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3.  di  disporre  che  l'incentivo  storicizzato  erogato dalla  Regione  Calabria,  giusto  Decreto
Dirigenziale n. 3183/2022, verrà interamente utilizzato per integrare alle n. 2 unità di personale già
assunte  nell’anno  2021,  n.  1  ex  LSU  e  n.  1  ex  LPU,  con  rapporto  di  lavoro  part-time,  l’orario
contrattuale; 

4. di dare atto che questo Comune integrerà in via definitiva l'attività lavorativa del personale ex
LSU/LPU  nella  misura  finanziata,  complessivamente  pari  ad  euro  18.000,00  annue  lorde  per
ciascuna unità corrispondenti rispettivamente a:

n. 19 ore (circa) settimanali per n. 1 unità di categoria D1

 n. 21 ore (circa) settimanali per n. 1 unità di categoria C1; 

5.  di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  è  adottata  in  ottemperanza  all'art.  4  comma  2
dell'Avviso pubblico approvato con D.D. n. 3183 del 24.3.2022; 

6. di Trasmettere la presente deliberazione, unitamente alla documentazione di rito, alla Regione
Calabria-  Dipartimento  Lavoro  e  Welfare,  all'indirizzo  di  posta  elettronica  certificata
stabilizzazionelsulpu@pec.regione.calabria.it; 

7. di demandare ai dirigenti dei Settori 1 e 13, gli adempimenti conseguenti, ciascuno per quanto
di competenza;

8. Di inviare copia del presente atto al Settore 2 per la pubblicazione all’albo pretorio on line

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               



Cod. Delib: GGS10431VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/06/2022 F.to Gianpiero Scaramuzzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/06/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.  di  prendere  atto  del  Decreto  Dirigenziale  n.  3183  del  24.3.2022  adottato  dal  Dipartimento
Lavoro  e  Welfare  Settore  01-  Politiche  Attive,  superamento  del  precariato  e  vigilanza  Enti
Mercato  del  lavoro-Osservatorio  della  Regione  Calabria,  ad  oggetto:  “Riparto  delle  risorse
regionali  per  la  stabilizzazione,  mediante  contratto  a  tempo indeterminato  ex  lege 30  dicembre
2018 n.  145,  dei  lavoratori  socialmente  utili  e  di  quelli  impegnati  in  attività  di  pubblica  utilità
della  Regione  Calabria.  Approvazione  avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  istanze  di
ammissione  al  finanziamento  regionale.  Prenotazione impegno  anno  2022”  pubblicato  sul
B.U.R.C. n°48 del 13/04/2022; 

2. di aderire all'avviso pubblico suddetto con il quale le Amministrazioni pubbliche della Calabria,
che hanno assunto a tempo indeterminato o che procedono alla loro assunzione ai sensi dell'art. 1,
comma 446, della L.30.12.2018 n. 145 dei lavoratori socialmente utili di cui all'art.2, commi 1, del
D.Lgs. n. 81 del 2000 e di quelli impegnati in attività di pubblica utilità di cui agli art.2 del D.lgs.
1.12 1997 n.468 e 2 del D.lgs. 07.8.1997 n. 280, sono invitate a presentare istanza per beneficiare
dell'incentivo regionale nella misura determinata nel citato Decreto Dirigenziale n. 3183/2022; 

3.  di  disporre  che  l'incentivo  storicizzato  erogato dalla  Regione  Calabria,  giusto  Decreto
Dirigenziale n. 3183/2022, verrà interamente utilizzato per integrare alle n. 2 unità di personale già
assunte  nell’anno  2021,  n.  1  ex  LSU  e  n.  1  ex  LPU,  con  rapporto  di  lavoro  part-time,  l’orario
contrattuale; 

4. di dare atto che questo Comune integrerà in via definitiva l'attività lavorativa del personale ex
LSU/LPU  nella  misura  finanziata,  complessivamente  pari  ad  euro  18.000,00  annue  lorde  per
ciascuna unità corrispondenti rispettivamente a:



Cod. Delib: GGS10431VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

n. 19 ore (circa) settimanali per n. 1 unità di categoria D1

 n. 21 ore (circa) settimanali per n. 1 unità di categoria C1; 

5.  di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  è  adottata  in  ottemperanza  all'art.  4  comma  2
dell'Avviso pubblico approvato con D.D. n. 3183 del 24.3.2022; 

6. di Trasmettere la presente deliberazione, unitamente alla documentazione di rito, alla Regione
Calabria-  Dipartimento  Lavoro  e  Welfare,  all'indirizzo  di  posta  elettronica  certificata
stabilizzazionelsulpu@pec.regione.calabria.it; 

7. di demandare ai dirigenti dei Settori 1 e 13, gli adempimenti conseguenti, ciascuno per quanto
di competenza;

8. Di inviare copia del presente atto al Settore 2 per la pubblicazione all’albo pretorio on line

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GGS10431VA                                                           Copia Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  22/06/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 22/06/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 22/06/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


